
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

919 / 2014 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: determina a contrarre per l'affidamento di servizi di trasporto opere d'arte  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che la Fondazione Enaip Lombardia - sede di Botticino, scuola regionale per la 

valorizzazione di beni culturali costituita dalla Regione Lombardia ai sensi dell’art. 50 della L.R. 

95/1980 quale centro specificamente destinato alla formazione professionale degli operatori addetti 

alla conservazione, documentazione e valorizzazione dei beni stessi, ha manifestato la propria 

disponibilità ad avviare una collaborazione con il Comune di Bassano del Grappa per l’effettuazione 

di interventi di studio metodologico, restauro e conservazione di alcune opere collocate presso il 

museo civico; 

 

Evidenziato che tale scuola interviene fin dalla sua istituzione (1974), nell’ambito delle attività 

didattiche dei corsi triennali post-diploma per restauratori, su opere e beni di interesse artistico e 

culturale sottoposti a tutela, sotto la direzione tecnica e il controllo delle Soprintendenze competenti 

e garantendo l’applicazione corretta delle tecniche prescritte e la qualità dei risultati, secondo progetti 

elaborati e seguiti da professionisti qualificati e approvate dalle sunnominate Soprintendenze; 

 

Vista la convenzione stipulata tra il Comune di Bassano del Grappa e la suddetta Fondazione che 

prevede che quest’ultima. provveda al restauro di alcune sculture, dipinti e al lapidario nell’ambito dei 

corsi funzionanti presso la scuola e sotto la diretta responsabilità dei restauratori titolari dei corsi, 

previa autorizzazione della Soprintendenza per il patrimonio storico artistico e 

demoetnoantropologico del Veneto, con la Direzione del Direttore del Museo e la supervisione della 

Soprintendenza; 

 

Dato atto che nell’ambito della citata convenzione si ritiene opportuno: 

1) Consegnare a Botticino n. 6 pezzi del lapidario ed un dipinto su tavola che necessitano di un 

intervento conservativo; 

2) Far pervenire a Bassano del Grappa due sculture in gesso di Dal Zotto il cui restauro è 

terminato; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

1. non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto i servizi di trasporto di opere d’arte; 

2. Tale servizio non è presente all’interno dei metaprodotti pubblicati sul catalogo on line del 

MePA; 

 

Emersa quindi la necessità di effettuare un’indagine di mercato tra tre ditte specializzate nel settore 

del trasporto di opere d’arte avente ad oggetto: 

 



1) Lo stacco con attrezzatura tecnica, l’imballo ed il trasporto da Bassano del Grappa a 

Botticino di n. 6 pezzi del lapidario ed un dipinto su tavola, con operazioni di 

disimballo e consegna presso il laboratorio di restauro; 

2) Il trasporto da Botticino a Bassano del Grappa di n. 2 sculture in gesso di Dal Zotto, 

con le relative operazioni di disimballo e posizionamento. 

 

Dato atto che per il servizio articolato nei due punti citati il miglior preventivo è stato prodotto dalla 

ditta Gondrand Gruppo Fercam S.p.a. di Bolzano, per un importo complessivo di € 4.800,00 (iva 

esclusa), pari ad € 5.856,00 (iva inclusa); 

 

Preso atto poi che Roberto Colussi, pittore e scultore veneziano, ha manifestato la propria volontà 

di donare al Comune di Bassano del Grappa un torchio calcografico del peso di circa 400 kg ed un 

piccolo forno ceramico del peso di circa 40 kg; 

 

Ritenuto di accettare la proposta di donazione in quanto entrambi i beni presentano un elevato 

livello qualitativo e sono meritevoli di far parte e di incrementare il patrimonio del Museo Civico di 

Bassano del Grappa; 

 

Dato atto che per formalizzare la citata  donazione è necessario che una ditta specializzata nel 

trasporto di opere d’arte provveda al ritiro di tali beni presso l’abitazione veneziana dell’artista e alla 

loro consegna presso la Cooperativa Scalo Fluviale del Tronchetto, presso cui personale del Museo 

Civico provvederà al successivo ritiro; 

 

Condotta un’indagine di mercato tra due ditte specializzate nel settore del trasporto di opere d’arte e 

preso atto che il miglior preventivo è stato prodotto, con nota protocollo generale n. 42839 del 

26/06/2014, dalla ditta Brusato Trasporti srl di Venezia, per un importo di € 600,00 (iva esclusa), 

pari ad € 732,00 (iva inclusa); 

 

Vista la determinazione dirigenziale registro unico n. 182 del 12/02/2014 con la quale vengono 

individuate le modalità di verifica della congruità delle offerte ricevute; 

 

Valutate congrue la succitate offerte essendo stata espletata in entrambi i casi un’indagine di mercato 

tra almeno due operatori economici specializzati nel settore garantendo i principi di libera 

concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, rotazione e proporzionalità; 

 

Visti gli art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e 11 del D. Lgs 163/2006 che regolamentano le fasi delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

 

Visto il vigente regolamento per le spese in economia e rilevato che tale fornitura rientra tra quelle 

acquisibili in economia ai sensi della determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008; 

 

Evidenziato che tali spesi non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per le tipologie di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 23 dicembre 2013 di approvazione del 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2014 - 2016; 



il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

il vigente Regolamento di contabilità; 

il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

il DPCM 28 dicembre 2011; 

il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, i servizi sottoelencati per un importo complessivo di € 6.588,00 (iva 

inclusa), imputando la spesa nel seguente modo: 

 

Oggetto della 

prestazione 

Creditore CIG Importo (IVA 

compresa) 

Modalità di 

imputazione 

 (bilancio 2014) 

Servizio di trasporto 

di opere d’arte 

consistente: 1) nello 

stacco con 

attrezzatura tecnica, 

l’imballo ed il 

trasporto da 

Bassano del Grappa 

a Botticino di n. 6 

pezzi del lapidario 

ed un dipinto su 

tavola, con 

operazioni di 

disimballo e 

consegna presso il 

laboratorio di 

restauro; 

2) Nel trasporto da 

Botticino a Bassano 

del Grappa di n. 2 

sculture in gesso di 

Dal Zotto, con le 

relative operazioni 

di disimballo e 

posizionamento 

Gondrand Gruppo 

Fercam S.p.a. di 

Bolzano 

X9A0EF5FA0 € 5.856,00 capitolo 800054 (dlgs 

118/2011 – missione 

5, programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 



Servizio di trasporto 

di un torchio 

calcografico del 

peso di circa 400 kg 

ed un piccolo forno 

ceramico del peso di 

circa 40 kg 

Brusato Trasporti 

srl di Venezia 

X720EF5FA1 € 732,00 capitolo 800054 (dlgs 

118/2011 – missione 

5, programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103) 

 

2. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in economia, 

dando atto che le relative obbligazioni diventeranno esigibili nel corso del 2014; 

 

3. di dare atto che tali spese non rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

4. di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa dei servizi affidati, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità; 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3702/0 
U 3703/0 

 
  
 
. 
 
. 
 


